\* 2. EXENIUM. [Donum: « (Regine Cypri) facere unum Exenium valoris librarum L<sup>a</sup> parvorum, pro quolibet locorum ad que accedet ipsa regina. (Venise, Senat. misti, LX. f. 218. an. 1440.) »]

† EXENNIUM. Vide *Exenium.*

† EXENODOCHIUM, pro *Xenodochium*, in Codice MS. Cathedralis Mutin. haberi testatur Muratorius tom. 1. part. 2. pag. 120.

† EXENSIS, *Hors de sens*, in Glossis Lat. Gall. Sangerman. MSS. Leg. *Exsensu*, ut apud Gellium.

† EXENTERARE, Sontis interanea seu viscera extrahere. Cornelius Zaniflet in Chronico, apud Marten. tom. 5. Collect. Ampliss. col. 392: *Post pauca tres præcipui totius mali promotores vivi comprehensi sunt et Bavaro presentati; quorum primarius, Jacobus dictus Babdu, in quatuor portiones apud Trajectum extitit depeccatus et Exenteratus, Helias de Flemalia in agro decollatus, Egidius Lambertus ad arborem suspensus.* Vide *Exinterare.*

EXENTERATIO, EXENTRICATIO, Pœnæ species in læssæ majestatis reos, apud Anglos, apud quos eorum interanea seu viscera extrahuntur et comburuntur. Th. Walsinghamus in Ricardo II: *Auditum et confessum turpissima scelera, tractioni, suspendio, decollationi, Exenterationi, et quaterizationi, ut usu vul-*

gari loquar, adjudicavit. Et pag. 354: *Adjudicatus est tractioni, suspensioni, Excentricationi, combustioni interiorum, et quarterizationi.* Sententia edita in Hugonem Dispensatorem sub Edw. II. apud Knyghtonem: *Et pur ceo que vous abbatastes et procurastes discorde entre nostre Seigneur le Roy et la Roynne et les autres del Realme, si serez Emboellez, et puis ils seront ars.*

**EXEQUIÆ**, apud S. Zenonem Veronensem in Serm. de Fide, Spe et Caritate, dicuntur lineæ quibus defunctorum corpora involvuntur, vel certe ipsum, ut aiunt, funus. [Interdum Officium est pro Defuncto sollemniter celebratum, etiam absente cadavere. Charta ann. 1442. ex Schedis D. Lancelot: Audierat Johannem de Liveris Episc. Vivar. apud Valentiam dies suos clausisse extremos et ibidem corpus suum traditum fuisse ecclesiasticæ sepulture; quare si aliis DD. Canonicis consonum videbatur, dicit fore honestum missam et Exequias celebrari debere... qui quidem Canonici... ordinarunt Missam sollemnem et Exequias celebrandas fore incontinenti. Testamentum Rotherami Ebor. Episc. ann. 1498. in Libro nigro Scaccarii pag. 679: *Do etiam et lego omnibus locis, in quibus habeo perpetuas Exequias, tales denariorum summas, quales exequutores mei æstimabunt honestas et salubres animæ meæ... et si forte exequutoribus meis, vel ad minus tribus eorum videbitur, quod Exequiæ tales erunt multum honorosæ (onerosæ) aliquibus locis... volo, quod commutent prædictas Exequias in numerum Missarum, cicius quo bene fieri poterit, pro salute animæ meæ post mortem meam per eos celebrandarum.]*

\* *Exeques nostris alias, eadem acceptione. Inventar. eccl. Camerac. ann. 1371. ex Tabul. ejusd.: Item un drap lequol on suet mettre as Exeques des mors sur le lusel ou autre representation du corps.* Stat. ann. 1376. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. ann. 1376. pag. 188. art. 20: *Et s'il advenoit que aucun sergent d'armes trespassast en quelque lieu que ce feust, qui n'eust de quoy l'en lui peust faire son service et ses Exeques, etc.* Vide infra *Funeralia* et *Heriotum.*

**EXEQUIALES**, [Monitores funerum.] Vide *Pulsatores.*

**EXEQUIARE**, Exequias celebrare. Vita B. Eusebiæ Abbatissæ Hamaticensis n. 12: *Tunc ex more funebribus exequiis Exequiatur.* [Bernard. Guido in Hist. Conventuum Ord. Prædicat. apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 516: *Exequiebatur corpus ejus in Ecclesia. Nonius: Exsequantur, ab Exequiis, ut convivantur, epulantur.* Affert locum Varronis.] *Exequialis honor*, apud Willelm. Briton. lib. 12. Philipp. extremo.

\* **EXEQUIARIUS**, quo exequias curat et dirigit, pecuniamque ob id erogandam distribuit. Acta Mss. monast. S. Arbo-gasti Argent.: *Cum distributione decem solidorum ab Exequiario monasterii.* Vide supra *Annualarius.*

**EXEQUITARE**, Ex equo deicere, Gall. *Démonter.* Petrus Diac. lib. 4. Chr. Casin. cap. 62: *Victoria itaque Romani potiti, Normannos Exequitatos et prædatos per vios et oppida persequabantur.* [Camillus Peregrinus in Hist. Princip. Langobard. apud Murator. tom. 2. pag. 251. col. 2: *Dum Capuam repeteremus, a Græcis capti exutique sumus et Exequitati: ablatisque equis et spoliis et ministris cunctis, homines argento redempti sunt. Equos recollegimus quinque.]* Occurrit apud Erchempertum in Hist. Lon-

gov. cap. 61. et in Epist. 326. tom. 4. Hist. Franc. At in Speculo Saxonico 1. 2. art. 72. § 4. sumitur pro *Equitare.* Vide *Eques.*

**EXEQUIUS**. Testamentum MS. Guill. Jordani Comitis Ceritanæ Id. April. ann. 42. Philippi Regis: *Et ipsas franchedas de villa Targasona, et albergas et omnes Exequios quæ habeo in villa Marchexanes, etc.* [Editum est in Appendice Marcæ Hisp. col. 1224. et seq.] Vide *Exequia.*

\* 1. **EXEQUITARE**, Pignora auferre, Gall. *Exécuter.* Charta ann. 1379. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 20. col. 1: *Præcepistis et injunctistis Henrico de Broua subvicario regio Nemausi, nec non pluribus servientibus regis, quod Exequarent me et bona mea realiter et de facto.* Vide supra *Executare* 2.

\* 2. **EXEQUITARE**, Pœna capitis plectere. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 275: *Fuit ratione dicti homicidii... ad ultimum supplicium condemnatus et Exequiatus.* Vide supra *Executare* 3.

\* **EXEQUITORIA**, Practicis nostris *Exécutoire*, Literæ quibus executio judicaria permittitur. Lit. ann. 1411. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 627. art. 6: *Valeant eorum officium exercere et exequi... absque aliqua requisitione faciendâ seu petendâ ab ordinariis dictarum senescalliarum sive ipsorum locorum, et absque annexa seu Exsequitoria aliquali eorumdem.*

**EXERCIPES**, Cursor, qui in currendo pedes exercet. Gloss. Lat. Gr.: *Exercipes*, ταχυδρομος, δραμεύς, κορσάρ.

**EXERCITALES**, Milites, qui in exercitio militant. Capitulare Sicardi Principis Benevent. ann. 886. cap. 7: *Si quispiam Exercitalem aut militem, vel quilibet aliam personam simpliciter ambulantem præsumpserit occidere.* Cap. 20: *Ut non præsumat aliquis tertiatorem Exercitalem aut militem facere.* Cap. 21: *Si tertiator absconse Exercitalis factus fuerit, aut miles.* Occurrit in Legibus Wisigoth. lib. 9. tit. 2. § 9. in Legib. Longob. lib. 1. tit. 9. § 21. tit. 14. § 1. 3. lib. 3. tit. 1. § 18. [\*\* Liutpr. 62. (6, 9.) Rothar. 20. 23. Pippin. 2.]

**EXPEDITIO EXERCITALIS**, in Capitulis Caroli Calvi tit. 31. § 27. [\*\* Edict. Pist. ann. 864. Vide *Haltaus*. Glossar. voce *Reise*, col. 1544. et mox *Exercitus* 1.]

**EXERCITALE ITER**, Gall. *Marche d'armée*, in Capitulis Caroli M. lib. 2. cap. 14. et inde in Capitulis Caroli C. tit. 20. [\*\* i. e. Convent. Carisiac. ann. 857: *De pace vero in Exercitali itinere servanda usque ad marcham, etc.*]

\* **EXERCITALE** seu **HOSTILE ITER**, *Exercitus*, obligatio pergendi in hostem. Charta Carlomanni ann. 6. regni ejusdem in Reg. III. Chartoph. reg. fol. 169: *Pro persona libertatis suæ iter Exercitale, sicut ceteri homines faciat... Ceteri vero pro persona ingenuitatis suæ, sicut diximus, itinera hostilia exercent.* Vide in *Iter.*

[**EXERCITALES HOMINES**, Milites qui colebant mansos sibi mercedis loco attributos. [\*\* Homines liberi qui expeditionem exercitalem facere possunt. Vide Edict. Pistens. art. 27. Aliter sentit Carpent. in *Exercitator*.] Donationes Ecclesiæ Saltzburgensi factæ apud Canisium tom. 6. pag. 1151: *Et ipse Duac... tradidit ibidem in alimonia ancillis Dei... villam quæ vocatur Einherga cum commanentibus ibidem servis et aliis Exercitalibus hominibus triginta. Infra: Dedit etiam... casam et curtem cum omni-*

*bus appenditiis suis et mansis LX. inter servos et tributales necnon et Exercitales homines.* [\*\* *Viri Exercitales*, apud Erchemp. in Hist. Langob. cap. 34.]

**MANSI EXERCITALES**, [Qui *Exercitalibus* hominibus attribuebantur ad culturam.] Vide *Mansus*.

\* **PLACITUM EXERCITALE**. Vide in *Placitum*.

\* **EXERCITALITER**, Cum armis rebusque aliis militaribus. Epist. Caroli M. ad Fulrad. inter Anecd. Pez. tom. 6. part. 1. col. 73: *Ita vero præparatus cum hominibus tuis ad prædictum locum venies, ut inde, in quacumque partem nostra fuerit jussio, et Exercitaliter ire possis, id est, cum armis atque utensilibus, nec non et cetero instrumento bellico, in victualibus et vestimentis.* Vide *Exercitalliter*. [\*\* *Pandonulfus... Exercitaliter super Calvum profectus est, stipatus agmine Neapolitum, ibique munitionem extruens residebat, in Erchemp. Hist. Longob. cap. 45. Armata manu.]*

\* **EXERCITAMENTUM**. [Exercitatio. Apul. Florid. n. 15. Mentium documenta, corporum exercitamenta.]

**EXERCITARE**, Bellum gerere, vel in exercitum pergere. Capitulare ann. 807: *Memoratorium qualiter ordinavimus, propter famis inopiam, ut de ultra Sequanæ omnes Exercitare debeant.* Adde Capitul. 4. incerti anni Caroli M. cap. 7. Capitula Caroli C. apud Marsnam ann. 847. etc. Capitulare Sicardi Principis Beneventani ann. 886. cap. 19: *Ut ubi Exercitare volueritis a nobis nullam læsionem habeatis.* Acta S. Prudentii Episcopi Garayacensis apud Bivarium: *Aragonensis Rex Ildefonsus tam longo tempore cum exercitu suo in Saracenos Exercitando extitit, ut, etc.*

\* **EXERCITAS**, [\*\* *Exercita*.] Actus præsertim judicialis. Instr. ann. 1384. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 74. col. 2: *Item ponunt... quod domini senescalli, iudex major, ... et fere majores officarii regii lingue Occitanæ fuerunt in dicta civitate Nemausi, et cotidie sunt et conflunt, in eadem Exercitas justiciæ, prout ad quemlibet ipsorum tangit, tam per se quam suos servientes, familiares et ministros, faciendo et exercendo.* *Exerciter*, eodem sensu, in Charta ann. 1318. ex Chartul. S. Nicas. Mellet.: *Ont esté en bonne saisine paisible Exerciter toute maniere de justice au lieu contentieux.* *Exercité*, pro *Exercice*, exercitatio, in Reg. Corb. 13. sign. *Habacuc* ad ann. 1511. fol. 112: *Parquoy plusieurs desdits confreres se sont retardéz et retardent de l'Exercité dudit joeu de l'arcq a main.*

\* **EXERCITATOR**, Operarius mercenarius; quomodo etiam intelligendus *Exercitalis homo* in *Exercitales*. Lit. Henr. comit. Trecons. ann. 1156. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. pag. 315: *Omnis alius Exercitator, illic inhabitans, cui non esset data facultas cum bobus terram colere, duodecim denarios, secundum aliorum consuetudinem solveret.* Vide in *Exercitatores*.

**EXERCITATORES MONACHI**, in Vita S. Macharii Alexandr. Abb. cap. 5. et 7. in Vitis Patrum, dici videntur qui aliis *Circatores*.

**EXERCITATOR EQUORUM**, apud Jul. Firmicum 1. 8. *Exercitator corporum*, παιδορρηγής, γυμναστής, apud Macrobius lib. 2. cap. 24. [Exercitator nude inter eos, qui in navi præminentiam habent, numeratur apud Rhymerum tom. 12. pag. 692. col. 1. Vide *Exercitor*.]

\* **EXERCITIO**. [Exercitatio: ab *exercitus*, ut *Fest.* docet. *Cato* apud *Gell.* 11. 2.

extr. Inertia plus detrimenti facit, quam Exercitio.]

† **EXERCITIUSUS**, Exercitatus. Richerii Chronic. Senon. in Hist. Mediani Monasterii pag. 329: *Veniens igitur ad villam... invenit illum angelum sathanæ Rainaldum Bailiulum Domini de Salmis in malitia nimis Exercitiosum.*

\* 1. **EXERCITIUM**, Usus, jus utendi aliqua re. Lit. ann. 1368. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 210: *Abbiensis episcopus et sui prædecessores... habuerunt omnimodam altam, mediam et bassam jurisdictionem, merum et mixtum imperium, et etiam Exercitium habebat a forestis regis per duas leucas vel circa.* Charta ann. 1270. in Chartul. S. Germ. Prat. sign. AD. fol. 74. v. col. 1: *Quædam domus prout se comportat... et cum tertia parte usus seu Exercitii putei, qui est intus domum Guillelmi de Maronciis.* Vide Usagium.

\* 2. **EXERCITIUM**, Ars, Ital. *Esercizio*. Stat. Taurin. ann. 1360. cap. 327. ex Cod. reg. 4622. A.: *Quilibet verberans lanam... debeat præstare juramentum... de non batendo sive verberando aliquam lanam pravam seu insufficientem, et de non ponendo ipsam in aliquibus tramis aut aliquo Exercitio pannorum.*

† **EXERCITOR**, Ulpianus leg. 1. § 15. Dig. de exercitoria actione: *Exercitorem cum dicimus, ad quem reditus et obventiones omnes proveniunt, sive is dominus navis sit, sive a domino navem per aversionem conduxit, vel ad tempus, vel in perpetuum.*

† 1. **EXERCITUALIS**, Gloria militari illustris. Cassiod. lib. 11. var. Epist. 1: *Respicite Patritium, Liberium, Præfectum etiam Galliarum, Exercitualement virum, etc. Rex Manfredus curas Exercitualement aggrediens, id est, militares, apud Baluzium tom. 6. Miscell. pag. 231.*

\* 2. **EXERCITUALIS**, Militaris, ad exercitum spectans. Epist. 40. Theod. reg. Ital. tom. 4. Collect. Histor. Franc. pag. 7: *Exercitualement juvenit expensæ: quia illos in totum devotio non debet deserere, quos pro se labore cognoscit.*

† **EXERCITUALITER**, Armata manu, cum exercitum. Legitur apud Baluzium tom. 6. Miscell. pag. 293. et Ludewig. tom. 5. pag. 529. Vide supra *Exercitualement*.

**EXERCITUARE**, Castra sequi, conscribere militum, Sambuco ad Leges Hungaricas.

† **EXERCITUM**, neutro gen. legitur in quodam veteri Chron. ad annos 778. et 779. inter Fragmenta Hist. MSS. Stephanotii tom. 4. apud Duchesnum tom. 2. pag. 6. et Muratorum tom. 2. pag. 257. col. 1. in Capitulari Sicardi Princip. Langobard.

1. **EXERCITUS**, *Esercitus* debere dicuntur vassalli, cum dominorum expeditionibus bellicis interesse, ac pro his dimicare tenentur. Henricus Huntingdon. lib. 7. de Guillelmo Rufo Rege: *Suos Exercitibus frequentissimis et geldis continuivis vocabat.* Vetus Charta apud Gariellum in Episcopis Magalon. pag. 276: *Et Exercitum faciant D. Regi, sicut et cæteri de parte Regia.* [\*\* Ad mandatum domini sui... extra opidum Exercitum facient, in Chart. ann. 1312. in Alsat. Diplom. tom. 2. pag. 101.] Charta Philippi August. ann. 1185. in Hist. Vastinensi lib. 5: *Ita et quod universi homines illius libertatis ad omnes citationes nostras nobis Exercitus et equitationes debent, quocumque eos ducere voluerimus.* Charta Gastonis Vicecomitis Beneharvensis ann. 1215: *Præter Exercitum quem mihi duxi et meis hæredibus retinendum.*

Aresta ann. 1294. in Regesto Parlamenti B. f. 105: *Dom. Rex remanebit in saisina percipiendi Exercitum, seu servitium Exercitus ab Abbate S. Savini ratione homagii et juramenti fidelitatis quæ ab Abbate fiunt D. Regi.* Fol. 107: *Exercitum et equitationem habere. Exercitatus obedit, in Capitulari S. Caroli M. ann. 811. Occurrit passim. Vide Hostis, [\*\* et Placitum Exercitus Regis in Placitum.]*

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Exercitus, Chevauchée, ou assemblée, ou ost.*

† 2 **EXERCITUS**, Aulicorum turba, Proceres, optimates. Idatius in Chronico: *Apud CPlin Marcanus a militibus et ab Exercitu, instante etiam sorore Theodosii Pulcheria Regina efficitur Imperator.* Translatio S. Germiniani Mutin. Episc. ann. 1106. apud Murator. tom. 6. col. 90: *Nullus enim locus, nulla platea, nulla domus, nulla porticus, nullum atrium saltem vel modicum a conventu populorum poterat inveniri vacuum. Adest etiam ad hoc spectaculum Princeps Mathildis cum suo Exercitu, omnes unanimiter præstolentes tanti patris translationem.* Similis est locutio Lucæ 23. 11: *Sprevit autem illum (Jesus) Herodes cum exercitu suo: ubi Græcum etiam habet, οὐδὲν τοῖς στρατηγικοῖς ἀπόου.* Vide Valesiana pag. 79. [\*\* et Glossar. med. Græcit. in Στρατιώτων, col. 1461.]

† **EXERCITUS BESTIARUM**, Grex ferarum in silvis, apud Kennettum in Gloss. ad calcem antiqui. Ambrosden.

\* **EXERCITIUM**, Munus, negotium. Stat. Cadub. cap. 28. pag. 57. v. *Intelligatur etiam de illis, qui ad aliquod officium vel Exercitium communis per consilium deputati fuerint, et non interfuerint, et quod de predictis sibi nulla fiat remissio.*

† **EXERE**, Ejicere. Chartularium S. Vincentii Genoman. fol. 139: *Quod nisi Gaufridus de Langolio infra octo dies juri apparebit, ipse erit penitus foris banitus et quod omnes tam milites quam rustici qui eum viderint, ipsum capiant, vel a terra domini Regis Exant.* Forte pro *Exeat* active sumto, Gallice *Qu'ils le fassent sortir.*

\* **EXERES**, *Naves sex ordinum.* Papias MS. Bituric. Sic dicitur *Trieres* vel *Triremes*, trium ordinum.

\* **EXERMIS**, Exarmatus. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Exermis, Désarmé.*

† **EXERQUIA**, ut *Exorquia*. Vide locum in *Cucucia* post *Cugus*.

† **EXERS MACILENTIA**, in Vita Sancti Guthlaci, April. tom. 2. pag. 45. pro *Iners macilentia*, quo sensu *Dolor iners*, apud Senecam.

† **EXERSERUNT**, pro *Eseruerunt*, ab *Ecerere*, Educere vel exportare. *Esererunt dictum carrocium de Ecclesia majori in plateam ipsius Ecclesie cum magno gaudio*, in Chronico Parmensi ad ann. 1281.

\* **EXERUGO**. [Vetus quidem Grammaticus apud Hieron. *Column.* asserens *eruco* ad *erugo* derivari, productum hunc *Ennii* versum: *Contempsit fontes, quibus Ecerugit aquæ vis. Al. mallent exaruvit* pro *exaruit*.]

† **EXEUS**. Vide *Exius*.

\* [« In villa quæ dicitur Bassiago mansos tres... cum curtes et ortos, cum *Exeos* et regressos. (Cart. Conchar. Ruthen. p. 182. XI. sæc.) »]

**EXFAIDUM**, Placitum Chlodovei III. Reg. ann. 3. editum a Mabillonio tom. 3. SS. Ord. S. Benedicti pag. 619: *Nisi inventum fuit quod contra rationis ordinem ipsa subsadina contradixisset, vel in ac causa introisset, sicut fuit judecatum,*

*ut in Exfaido et fredo solidos quindenos pro hac causa fidem facere debirint, quod ita et in præsentem persistere ausus est, fecisset.* Vide *Faida*.

† **EXFAMILIARIS**, f. e familia. Vide *Dagewardus*.

† **EXFAVILLARE**, *Eseruere*. Papias.

† **EXFEBRUARE**, *Expurgare*; *Februare enim purgare est.* Glossar. Sangerman. num. 501. *Februare Varroni Purgare est seu Lustrare: quod flammis ferventibus fieri solebat; hinc a Fervere dictum putant Februare.*

\* **EXFELGORARE**, Stercorare, fimo pinguefacere, Gall. *Fumer*, alias *Afflensser*. Charta Rob. Hunocurt. abb. ann. 1196. in Chartul. Mont. S. Mart. part. 7. fol. 121. v. col. 1: *Terram suam... simili modo excellendam dominavit (leg. donavit) excepto quod non marlabitur, sed Exfelcorabitur, ubi modo Exfelcoranda est.* Reg. B. Corb. sign. *Habacuc* ad ann. 1510. fol. 19: *Et maineront (les fermiers) tous les flens qu'il conviendra chascun an pour Afflensser les vignes.* *Fambrer* et *Fiambrer*, eodem significatu, in Chartul. Latiniac. fol. 162. v. *Ausit fumer et Fiambrer les terres et prez.* Et fol. 232. v. *Seront tenus lesdits preneurs... de defficher prez et terres fumer et Fambrer près et loing.* A voce *Fambroy* et *Fembroy*, *Fimus*. Lit. remiss. ann. 1390. ex Reg. 139. Chartoph. reg. ch. 230: *Icellui Jehannin avoit mené aux champs deux chevaux avec une charette ou tumberel chargé de Fembroy ou marlays.* *Aliæ* ann. 1480. ex Reg. 207. ch. 64: *Pour curer et nettoyer icelle maison de Fambroy.* Vide infra *Fiens*.

\* **EXFEODARE**, In feudum conferre. Charta Bald. comit. Fland. ann. 1201. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 237: *Hoc et (abbatias Niniv.) statuens decretum, ne deinceps ejus advocatia de manu Flandrensium comitum dari vel Exfeodari prævaleat.* Vide *Infeodare*.

**EXFESTUCARE**, [Abdicare, per *Festucam* dimittere, abjicere. Passim occurrit.] Vide *Festuca*.

**EXFIAT**, pro *Exeat*, in veteri Inscriptione apud Gruterum 755. 1.

**EXFIBULARE**, *Fibulam* detrahere, solvere. Utitur Prudentius.

\* **EXFIDA**, Pensitatio pro facultate pascendi pecora, ut videtur; nam *Fida* Academicis Cruscantibus, *Terreno venduto, e assicurato per pascolo del bestiame*, ipsum scilicet pascuum. Inquisit. ann. 1871. in Access. ad Hist. Cassin. part. 1. pag. 427. col. 2: *Item fida et Exfida montanearum est dicti officii (cellararii).* Et pag. 429. col. 1: *Camera Cassinensis habet... herbatium, videlicet fidam et Exfidam.* Nisi intelligere malis de facultate depascendi primam et secundam herbam aut aliis depascendam locandi.

**EXFINARE**, Terminare, definire. Charta anni 1141. apud Ughellum in Episcopis Cumanis: *Sicut Exfinat viam quæ pergit ad stratum, etc.* Ibi rursum.

\* Pactum inter episc. Neapolit. et abb. SS. Sergii et Bacchi apud Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 455: *A parte Occidentis est terra vestra... quomodo inter se tres terminis Exfinat.*

**EXFOLIARE**, Folia decerpere, apud Apicium lib. 4. cap. 2.

**EXFORBIARE**, Vetus Charta apud Ughellum tom. 9. pag. 905: *Qui... hæc pagina hujus præcepti inanire quæsierit, vel de eis quæ continentur, minuire, aut Exforbiare voluerit, habeat maledictionem, etc.* Forte *Esforciare*, per vim auferre. Vide in hac voce *mox*.

**EXFORCIARE**, Vim inferre. [\*\* Pippin.

Reg. Capitul. Aquitan. ann. 768. ap. Pertz. vol. Leg. 2. pag. 14. cap. 7: *Quicumque homo super suum parem dum ad nos fuerit aliquid abstraxerit aut Exfortiaverit, secundum suam legem tripliciter componat. Exfortiaverit, in Capit. ann. 789. ibid. pag. 15.] Vetus Notitia apud Beslium in Regibus Aquitan. pag. 23: Ipse Agnaldus venisset super homines in sua forcia ex villa Cavadado; et Exfortiasset et eos batuisset injuste. Tabularium Brivatense Ch. 114: Ipsas res prædictas ab ipso servo ipsi prædicti per malas occasiones invadendo tulerunt, vel Exfortiaverunt. Perperam tibi scriptum Exfortiaverunt. Vide Effortiare.*

**EXFORCIUM**, Auxilium, ex Gall. *Effort*, [Ital. *Sforzo*.] Epistola Roberti Siciliæ Regis apud Albertinum Mussatum lib. 7. de Gest. Henrici VII. rubr. 4: *Ac eos prompta vestri Exfortii... adhibitione juvare. Uturum non semel Anonymus de Gestis Friderici II. Imp. pag. 769. 800. Petrus de Vineis lib. 2. Ep. 54. et alibi, Richardus de S. Germano ann. 1198. et 1228. etc. Esfortium, in Foris Aragon. lib. 9. tit. de Homicidio. [Exsfortium, in Epistola Roberti Regis Hierusalem et Siciliæ apud Murator. tom. 10. col. 500. Esfortium, apud eundem Murator. tom. 12. col. 505. 513. et 793.] Vide in Incalcare.*

\* Lit. ann. 1373. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 620: *Et que ledit viconte, à qui ledit malfaitteur a esté déliuré, requiert aux dix supplians leur Effort pour aler faire ladicte exécution.*

\* **EXFORTIATOR**, Qui vim alicui infert. Stat. eccl. Reat. ann. 1303. apud Marten. tom. 8. Ampl. Collect. col. 1511: *Anathematizamus omnes et singulos, tam clericos quam laicos, invasores, occupatores, Exfortiatores, malefactores et detemptores possessionum.... ecclesiæ Reatinæ. Vide Exfortiare.*

† **EXFOTUIT**, Ἐξέθωψε, Fovendo excludit. Supplem. Antiquarii.

**EXFRACTOR**. Vide Effractor.

\* **EXFRACTUS**, pro Extractus. Scacar. Paschæ apud Rotomag. ann. 1228. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 28. r. col. 1: *Judicatum est quod de puero Exfracto de ventre matris, utrum postea fuerit usus vita, etc.*

**EXFREDIARE**, Quasi extra pacem ponere, violare, a Saxon. frede, vel frið, pax, friðian, protegere. Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 81: *Si quis ad arma prosiliat, et domum Exfrediet, nec tamen aliquem percutiat, dimidio forisfacto culpa consistat.*

**EXFRETARE**, Navigare ultra, in Gloss. Isid. et apud Papiam, Fretum enavigare.

**EXFRUCTARE**, EXFRUCTUARE, Fructus percipere. Tabularium Casauriense: *Ad usum fruendum, ad laborandum, ad Exfructuandum.* [Addimenta ad Chronicon Casaur. apud Murator. tom. 2. part. 2. col. 953: *Ut omnem ipsam suprascriptam curtem et res ejus habeamus ad usum fruendi, laborandi, Exfructuandi. Usuare et Exfructuare, in Charta anni 855. Marce Hispan. col. 789. Hinc metaphora ex agris ducta in dictis B. Ægidii, inter Acta SS. April. tom. 3. pag. 280: *Beatus qui Exfructat corpus amore Altissimi.*]*

\* Hinc *Exfruit* nostris, pro *Usufruit*, *jouissance*, *Ususfructus*. Charta ann. 1310. in Reg. 47. Chartoph. reg. ch. 93: *Item les Exfruis des jardins prisés à quarente solz.* Lit. remiss. ann. 1410. in Reg. 164. ch. 251: *Jehan le Marois délaisseroit au suppliant la propriété d'icelles*

*terres, réservé à lui l'Exfruit sa vie durant seulement. Unde Exuffructaire, Usufrectuarius, vulgo Usufrectuier, in Charta ann. 1380. ex Reg. 117. ch. 85: *Laquelle terre du Bec de Mortemer, dit Crespin, avecques ses appartenances, ledit des Bordes avoit achetée de Jehan de Chaallon comme Exuffructaire, et de Loys de Chaallon comme propriétaire. Vide infra Usufrectuare.**

† **EXFRUCTICARE**, Eadem notione, in Privilegio Caroli Crassi, apud Mabillonium tom. 3. Annal. Benedict. pag. 688. col. 1.

**EXFUNDARE**, EXFUNDATA. Pactum Arechis Principis Beneventani cum Neapolitanis: *Si census homo de Liburia patitur oppressiones a parte de Neapolim, et voluerit Exfundare se de ipso fundo, ponit post regiam domus suæ ipsum fustem, sicut antiqua fuit consuetudo, et vadit ubi voluerit. Si autem pars de Neapolim cum parte Langobardorum potuerit revocare ipsum tertiatorem, in ipsum fundum, et fundare illum ibi, potestatem habeant, et serviat ambobus partes, sicut antea servivit. Idem Pactum: Si orta fuerit contentio de fundis Exfundatis, et dixerit una pars, quia ista fundora de talibus tertiatoribus fuerint. Ibidem non semel Fundora, Fundata, sive Exfundata occurrunt; locos produxi in Fundora. Cbart Pandolphi Ducis Longob. apud Ughellum in Beneventanis Archiep.: *Concedimus cum omnibus rebus Exfundatis quæ fuerunt de hominibus quæ ex hoc sæculo absque hæredes migraverunt. Adde pag. 599. 601. 603. 604. Ubi Fundare, est in fundi possessionem mittere; Exfundare vero, ipsius fundi possessionem dimittere et abdicare. Apud Nonium Marcellum Exfundare, est a fundo avertere, ubi ex Cœlio Antipatro lib. 7. Annal. hæc citat: *Respublica amisso Exfundato pulcherrimo oppido.* [In Onomastico ad calcem SS. Junii tom. 2: *Exfundare, Funditus evertere.*]**

\* **EXFUSTICARE**, in Disquisit. Pasquerii lib. 8. pag. 747. perperam pro *Exfustucare*. Vide in hac voce.

† **EXGALATIO**, EGALATIO, Æquatio, æqua partitio census et servitorum inter vassallos cohæredes, Gall. *Egalisation, Partage egal*. Censualis Codex Calomontis: *Secundum Exgalationem inter dictas partes factam.*

**EXGARDIUM**. Vide *Exgardium*.

\* **EXGRAVARE**, Ital. *Sgravare*, Levare, alleviare. Mirac. S. Rosæ tom. 2. Sept. pag. 465. col. 2: *Quo voto facto, in continenti se sensit à dicta pena Exgravari, et sic sanata est. Hinc*

**EXGRAVATOR**. Charta MS. Matthæi, Barnabovis, et Galeacii Dominorum Mediolani ann. 1354: *Potestates et Vicarios, Capitaneos et Rectores, Exgravatores, Judices appellationum, Exactores, etc.*

\* Officium municipale apud Italos, qui de querelis et molestiis judicat. Constit. reipub. Senens. ann. 1288. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 84: *Item quod nullus possit nominari vel recipi in . . . judicem, qui debet recolligere pecuniam comuni Senensi debitam, seu avere comunis, vel pro Exgravatore, vel aliquod aliud officium comunis Senensis, etc.* Charta ann. 1315. in Delic. erudit. Lamii inter notas ad Hist. Sicul. Bonincont. part. 2. pag. 350: *Actum in castro Citerne . . . præsentibus . . . sapiente viro dom. Gutto de Prato majori syndico et Exgravatore, etc.* Stat. Pallav. lib. 1. cap. 4. pag. 6: *Et ab ejus processu, cognitione et pronuntiatione seu definitione non possit peti Exgravator seu con-*

*silium sapientis, nec adversus prædicta possit de nullitate, seu quavis alia exceptione opponi.*

\* **EXGRUNIRE**, EXGRUNITIO, Grunire, Grunitus. Richal. abb. lib. Revelat. apud Pez. tom. 1. Anecd. part. 2. col. 383: *Et sicut ipsi scitis aut notare potestis quam frequenter idem frater Exgrunit et excreat, ad hoc solum a malo spiritu inductus, ne audiat vocem illam optabilem spiritus boni; . . . quia ei semper excreationes et Exgrunitiones excitantur, quibus auditus ejus obturatur.*

† **EXHABITARE**, Locum habitatoribus viduare. Anonymus de Gestis Manfredi et Conradi Regum apud Murator. tom. 8. col. 590: *Et in securitatem Principis excelsum montem Centurbii, quem olim Exhabitari fecerat Imperator, pro tutiori statione consendunt.*

† **EXHABITATIO**, Loci desertio, ibid. col. 589: *Qui sub fortuna regia viribus instauratis, perurgens obsidionis instantia, superbiam montis ejusdem per extremæ desolationis et Exhabitationis excidium potenter edomuit.*

† **EXHÆREDARE**, Bonis possessis spoliare. Sugerius in Vita Ludovici Grossi apud Duchesium tom. 4. pag. 288: *Henricus Imperator, vir affectus parti et totius humanitatis expers, qui et genitorem Henricum crudelissime persecutus Exhæredavit. Rigordus de Gestis Philippi Aug. apud Duchesium tom. 5. pag. 32: *Unde Rex Angliæ vehementer iratus, eos (G. de Rancho) et Vicecomitem de Castelloduno) Exhæredare juravit.* [\*] Vide Beseler. *Erbvertræge*, tom. 1. pag. 18. et Heltaus. Glossar. vocib. *Enterben* et *Sich enterben*. col. 384.]*

† **EXHÆREDITARE**, Eadem notione. Capitul. lib. 6. cap. 282: *Ne forte parentes contra justitiam fiant Exhereditati, et regale obsequium minuat. Salvianus lib. contra Avarit.: *Si illi tunc ob Deum donantes omnia sua, etiam se ipsos Exhæreditavere viventes, etc.* Vide Concil. Mogunt. can. 6. Turon. can. 51. Cabillon. can. 2. *Exhæreditari* apud Ludewig. tom. 5. pag. 619. dicitur de terris, quarum nullus hæres est.*

**EXHÆRES**, Ἐκκληρονόμος. Testamentum S. Remigii apud Flodoardum lib. 1. Hist. Rem. cap. 18: *Hæc ita do, ita lego, ita testor: cæteri omnes Exhæredes estote, suntote.* Adde Marculfum lib. 2. form. 17. Vox Plauto et aliis nota.

† **EXHALATUS**, Mors, qua quis *Exhalat* animam. Miracula B. Simonis de Lipnica, Julii tom. 4. pag. 531: *Unde illa mox capitis collique tumorem incurrit pergrandem. Exhalatumque et vicino præstolans semiviva recipitur ac emortua.*

† **EXHALATUS**, adjective, Exanimatus. Acta S. Bonifacii Mart. Maili tom. 3. pag. 281: *Vidit eos inter tormenta positos... alium stipite in collo infixum et Exhalatum in terram.*

\* **EXHALITUS**. [Halitus foras expressus. Not. Tir. p. 165. *Exhalat, Exhalitus.*]

† **EXHAURITORIUS**, Qui exhaurit. Gloss. Isid.: *Antlia, Rota Exhauritoria.*

† **EXHAUSTA**. Vide *Exagusta*.

\* **EXHAUSTIO**. [Actus *Exhauriendi*. Adhibetur a Serv. ad Virg. 2. G. 398. Aspera tamen vox est (vel ipso fatente) si in carmine usurpetur.]

\* **EXHEDRA**. Vide supra *Exædra*.

\* **EXHERDARE**, Tortilibus virgultis, quæ *Hardæ* appellabant, ad majorem ignominiam collo innectis, furcæ appendere, suspendere. Lit. remiss. ann. 1358. in Reg. 86. Chartoph. reg. ch. 110: *Qui Petrus eidem dicitur respondisse, . . .*

quod in hujus despectum ipsum supplicentem *Echeredari* faceret aut suspendi. Vide *Hardes*.

\* **EXHEREDARE** Se, Bona sua dissipare ac disperdere, Gall. *Se ruiner*. Instr. ann. 1438. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 258. col. 2: *Præfati, inquam, poterit dixerunt quod... non possent vivere, quinhymo se Echeredarent, si tenebant contenta in statutis prædictis.*

† **EXHEREDARI**, Extra familiam, quæ naturalis est hæres, exire. Constitutio Leduini Abb. S. Vedasti ann. 1020. apud Edmund. Marten. Ampliss. Collect. tom. 1. col. 382. D: *Si noluerit, vel non poterit redimere, dabit ei licentiam vendendi, non alicui extraneo, sed proximo generis sui, aut alicui ejusdem legis, ne alodium placiti videatur Echeredari.* Vide *Echæredare*.

\* **EXHEREDATIO**, **EXHEREDITATIO**, Bonorum spoliatio, dissipatio, jactura, Gall. *Ruine*. Stat. ann. 1368. tom. 5. Ordin. reg. Franc. pag. 140: *Quod jam cessit et gravius cedere posset in futurum in rei publicæ scandalum et grave dampnum, ac dactorum nostrorum subditorum oppressorum... Echeredationem, grandæque præjudicium et jacturam.* Aliud ann. 1419. tom. 11. earumd. Ordin. pag. 42: *In gravamen et Echæredationem subditorum Dalphinatum, etc.* Reg. feudor. Aquit. in Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 33. r: *Item debent ipsum juvare pro ejus Echæredatione evitanda.* Vide *Echæredare*.

\* **EXHERESTERNA**, ἀπό χθός. Germ. *ex hesterno*. Reg. ab *hesterno*. Castigat. in utrumque Glossar.

1. **EXHIBERE**, Præbere alimenta et ad vitam necessaria apud JC. Lactantius de Mortib. Persecutor. n. 7: *Hæc quoque tolerari possunt, quæ ad Exhibendos milites spectant.* Et num. 11: *Dapibus suis sacrificabat pene cotidie, ac vicarius epulis suis Exhibebat.* [Nicolaus Trivetius in Chronico ad ann. 1165: *Transiit igitur (S. Thomas Cantuar.) ad S. Columbam, Rege Francorum eum humaniter tractante, et in necessariis Exhibente, cui etiam successoribus suis in Ecclesia Lugdunensi præbendam perpetuam assignavit.*]

**EXHIBITIONES**, Præbitiones, præstationes, tributa, etc. Charta Andreæ Laudensis Episc. apud Ughellum: *Cunctasque Exhibitiones quæ hactenus ad Laudensium comitatum de ipsa civitate, et suburbano ejus redhibitæ sunt, etc.* Usurpatur etiam eadem notione in Charta Henrici Regis Franc. ann. 1048. Locum vide in *Vicaria*.

\* 2. **EXHIBERE**. Acta S. Alex. tom. 6. Sept. pag. 232. col. 2: *Euntes ministri in vico Bacatensi præparaverunt fornacem, quoniam thermæ publicæ in eodem loco populum Exhibebant.* Id est, ut notant ibi docti Editores, Occasione thermarum erat ibi populi multitudo.

\* 1. **EXHIBITIO**, pro adject. *Exhibitus*, in Lit. ann. 1350. tom. 4. Ordin. reg. Franc. pag. 34. *Eshendisement*, pro Auxilium, adhortatio, a verbo *Eshendir*, Adjuvare, excitare, in Sent. Baillivi Duac. ann. 1382. ex Reg. 126. Chartoph. reg. ch. 38: *Lui (suppliant) maintenu desordenément oudit lieu, ainsi que pour vouloir faire Eshendisement oudit fait.* Infra: *Eshendir*.

\* 2. **EXHIBITIO**, Mandatum judicis, bannus. Chart. ann. 1316. in Gudén. cod. Diplom. tom. 2. pag. 453: *Sculthetus... post primam et secundam Exhibitionem, quæ Gebott vulgariter dicitur... tertiam Exhibitionem suam... posuit et*

*locavit.* Eadem Germanice exstant ibid. pag. 458. ubi *gewann sinen dritten Bann.* Vide alio sensu post *Exhibere* 1. et JC.

\* **EXHIBITOR**, Qui exhibet, literarum seu instrumenti lator, Gall. *Porteur*. Procurat. ann. 1340. ex Tabul. Flamar.: *Ordinat. reg. procuratorem suum... generalem ac etiam specialem, videlicet Guillelmum de Gorsolis, sive sancti Ripperii domicellum, Exhibitorem præsentis publici instrumenti.*

† **EXHIBUCE**. Vide *Exibus*.

\* **EXHIGERE**, pro *Exigere*, passim in Chartis.

\* **EXHILARATIO**. [Actus exhilarandi. Augustin. 8. de Gen. ad litt. 8. *Exhilaratio voluntatis.*]

† **EXHIMITUM**, ut supra *Examitum*, Pannus pretiosior, holosericus. Locum vide in *Dimitum*.

\* **EXHINONORARE**. Vide infra *Exinhonorare*.

\* **EXHITA**, Egressus obviam alicui. Comput. ann. 1380. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 26. col. 2: *Eundo quæsitum rosinos in Echita facta dicto domino cardinali d'Amié. Et pag. 28. col. 1: Pro quinque Exhitis per dominos consules factis tam dominæ duchessæ, quam domino senescallo Bellicadri.*

\* **EXHIUS**, Exitus. Charta ann. 883. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 21: *Cum mansis, pratis, pascuis, silvis, Exhiis et regressis, etc.* Vide *Exitus*.

**EXHOMINARE**, Hominem exuere, ἐξωμοποιεῖν. Alanus de Insulis in Planctu naturæ, de Sodomitis:

Humanos hominis exiit usus,  
Non humanus homo. Degener ergo  
Bruti degeneres induit artus,  
Et sic Exhominans Exhominandus.

† **EXHOMOLOGISTA**, Confessarius, seu Administrator sacræ penitentiae, ab ἐξομολογῆν, Confiteri. Scriptura Johannis de Ribera ad Concilium Compostell. inter Concil. Hispan. tom. 4. pag. 98. col. 2: *Plurimi reperiuntur, qui domestico Exhomologistæ peccata præ verecundia celant, quæ extraneis libere produnt.*

**EXHONORARE**, *Vituperare*, in Glossis Arabico-Lat. [Gall. *Deshonorer*, Probrum, infamiam inferre, Labem aspergere. Interpres Ecclesiastici 10. 23: *Semen autem hoc Exhonorabitur, quod præterit mandata Domini.* Et 7. 32: *Quis honorificabit Exhonorantem animam suam?*] Est etiam honorem, id est, feudum adimere. Rathbertus: *Quid putas Imperator? numquid vindicare te putas, hunc virum Exhonorando, et qualibet terrarum parte exulare jubendo?*

**EXHOSPITARE**, Sugerius in Ludovico VI. pag. 321: *Cum autem antequam cum filio exissemus, cum venerabili Ecclesiæ Priore Hervæo sepulturam ejus ante altare S. Trinitatis, ex opposito tumuli Caroli Imperatoris, mediante altari providissemus, occupato loco Carlomanni Francorum Regis, quia nec fas, nec consuetudo permittit Reges Exhospitari, quod proposueramus, fieri non potuit.* Id est, Regum corpora de tumulis suis extrahi, et alio transferri. Vide *Dehospitare*.

† **EXHUMARE**, Cadaver ex humo effodere, Gall. *Echumer*. *Echumatio*, Effusio, Gall. *Echumation*. Utrumque legitur in Concilio Regiensi ann. 1285. can. 7. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 193.

\* **EXHUMERATUS PANNUS**, Vox artis pannificæ. Arest. ann. 1395. 13. Febr. in vol. 8. arestor. parlam. Paris.: *Ordinatum fuerat quod non venderentur panni... tincti mala tinctura... nec in-*

*super Echumerati, quod dicitur vulgari nomine Espaulæ.* Cujus vocis vim explicat Stat. ann. 1403. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 171. art. 17: *Nul ne pourra avoir drap Espaulé, c'est assavoir drap duquel la chaenne ne soit aussi bonne ou meilleur comme les listeres.*

† **EXIBUS**, *Pinguedo*. Gloss. Isid. Excerpta Pith.: *Exibus, Pinguedo*. Apud Festum legitur: *Eabuetes, Exinteratas, sive Exbus, quæ ebiberunt, quasi epotæ; ubi vide Scalligerum.* Post Grævium dicam: Sed quid hoc ad pinguedinem? Quærant acutiores.

\* **EXIGIUS**, *Exul, extorris*, Gall. *Exilé*, alias *Eschis*. Charta Phil. VI. ann. 1337. ex Bibl. reg. col. 15: *Quod multi Januenses... erant Exicii, exules et apolides civitatis suæ prædictæ.* Belloman. cap. 45. MS.: *Mais en tiex cas, se il voloit prouver que li barons fust Eschis les dix mois dessusdis et plus par mellée, ou par dettes, ou par bannissement, tele prueve ne li vaudroit pas; car il avient souvent que chaus qui sont Eschis pour tiex choses vont et viennent à la fois là ou leur femmes repairent, couvertement et en repost; et en tiex venuez porroient il engendrer. Eskieæ et Eskia, eodem sensu, apud Pet. de Fontan. cap. 31. art. 2: *Quant li maufeterres est Eskiez de se terre... S'il est Eskia de se terre pour tel cas li n'i puist entrer.* Eschassé vero, pro Absens, remotus, in Lit. remiss. ann. 1393. ex Reg. 145. Chartoph. reg. ch. 484: *Lesquelz freres, qui estoient Eschassez de la conté de Boulougne pour le fait et occasion de nos guerres.* Vide *Exiticus*.*

\* **EXIGOTUM**. Vide supra *Exiccotum*.

**EXIDONEARE**. [Idoneum reddere, Purigare.] Vide *Idoneus*.

† **EXIENS**, *Moribundus*, Gall. *Moribond*, de quo etiam dicimus, *C'est un homme qui s'en va.* Processus de Vita S. Yvonis, inter Acta SS. Maii tom. 4. pag. 557: *Domine Yvo, veniatis pro Deo ad audiendum confessionem cujusdam infirmi Exeuntis in domo quadam.*

**EXIGENDA**, vox fori Anglici: ita autem dicitur conditio ejus qui quinquies in Comitatu aperto exactus, aut vocatus ad comparandum, non venit, ideoque exlex propter contumaciam proclamari potest. Ita Gouellus. Adde Rastallum verbo *Exigent*, et Brittonum pag. 5. 14.

† 1. **EXIGENTIA**, Gall. *Exigence*, Pro res postulant exiguntque. *Pro temporis Exigentia sermonem facere*, apud Barthium in Adversar. 44. cap. 9. ex Prudentio juniore in Vita S. Mauræ. *Juxta honestatis Exigentiam*, in Epistola anni 1497. apud Ludewig. tom. 6. pag. 106. *Juxta ordinis sui Exigentiam*, in Instrumento anni 1503. apud Th. Madox Formul. Anglican. pag. 336. *Juxta Exigentiam status*, in Litteris patentibus Caroli V. Franc. Regis pro Monspelienibus ann. 1367. *Secundum sui naturam et causæ Exigentiam*, in Venditione Vicecomitatus Bellanæ 25. Aprilis ann. 1410. ex Schedis Præsidis de Mazaugues.

2. **EXIGENTIA**, Tributum, exactio. Rogerus Hovedenus pag. 592: *Concessit quod... quieta sint de telonio et omnibus aliis consuetudinibus et Exigentis.*

**EXIGENTIA**, Debitum quod exigitur. Bromptonus. pag. 1183: *Nisi Tancredus Rex Siciliæ... pacem celerius cum ipso fecerit de omnibus Exigentis, quas ab ea exigebat.*

\* **EXIGENTIA**, Necessaria, quæ quis, habita suæ conditionis ratione, exigere potest. Charta Godefr. Camerac. episc. ann. 1282. ex Chartul. S. Sepul. ch. 36: *Habebit capellanus ad minus pro suis*

*Exigentis decem libras Cameracensis monetae... Contentus autem erit capellanus proventibus superius expressis, ita quod nihil prorsus a domo S. Johannis pro suis Exigentis, sive pro competentiā sui beneficii poterit exigere. Vide Exhibere 1.*

† **EXIGERE** Se, Rem possessam dimittere, cedere, Gall. *Se dessaisir*. Judicium ann. 782. inter Instrum. tom. 1. novæ Hist. Occitanæ col. 26: *Et ordinavimus Milone Comite, ut de ipsas villas se Exigere fecisset, et Arloyno assertore et mandario Danielo Archiepiscopo per suum suionem revestire fecisset.* [\* Vide infra *Exire* Se.]

\* **2. EXIGERE**, Exire. Lit. ann. 1394. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 236: *Alquierius de Deodata... eques et armatus per puncta... equitando equum magnum, et Exigendo de loco de Columberio de domo hæredum Guillelmi de Bello-loco, etc.*

\* **3. EXIGERE**, pro Eligere. Charta ann. 1222. ex Cod. reg. 10197. 2. 2. fol. 21. v. : *Insuper quicumque exactus est pro patrone causæ, ille exactus tenetur proponere verbum illius, qui ipsum Exegit.*

\* **EXIGUUS**, pro Humilis, eo titulo Chartam sub Alex. archiep. ann. 910. in Chartul. eccl. Vienn. fol. 49. v. col. 2. subscribit Remegarius sanctæ Valentiniensis ecclesiæ Exiguus episcopus. Vide *Extremitas*.

† **EXILIARE**, In exilium agere, Gall. *Exiler*. Lex Aleman. tit. 35. § 1: *Exiliet eum de provincia*. Lex Bajw. tit. 1. cap. 11. § 4. tit. 2. cap. 10. § 1: *Hoc in potestate Regis vel patris sui ibit, ut Exiliet eum, si vult*. Annales Franc. S. Nazarii ann. 786: *Ibidem comprehensi sunt, et exinde Exiliati*. Ann. 787: *Fraudulentissimos eorum in Franciam Exiliavit*. Leo Ost. lib. 1. cap. 32: *Siconolfi filio de Salerno Exiliato*. Lib. 2. cap. 9: *Joannes PP. de Roma Exiliatus venit Capuam*. Ekehardus Junior de Casib. sancti Galli cap. 16: *In curtes longius sitas pane sordidore aquaque alendos Exiliaverat*. Dositheus lib. 3: *A quo Exiliatus est*. Adde Miracula S. Bavonis lib. 1. cap. 14. lib. 2. cap. 11. Capitul. 2. ann. 813. col. 13. Vitam Ludovici Pii ann. 818. Vitam S. Wolphelmi Abbat. n. 33. etc. [Vide *Exilium*.]